La seconde chose qui résulte des explications précédentes, c'est qu'il ne suffit pas à un adulte, pour être sauvé, d'avoir la foi humaine, la foi habituelle, la foi implicite, la foi intérieure, la foi morte ; il doit avoir la foi divine, la foi actuelle, explicite, extérieure et vivante.

3° La foi est-elle raisonnable ? C'est demander s'il est

¹ Ut credatis quia Jesus est filius Dei : et ut, credentes, vitam habeatis in nomine ejus. (Joan., xx, 31.)

² Censores Divinitatis hæretici. (Tertull., lib. II, *Contra Marcion.*)

conforme à la raison de croire à la parole de Dieu, qui ne peut ni se tromper ni nous tromper, puisqu'il est la vérité par essence. Mais, s'il n'est pas raisonnable de croire à Dieu, à qui donc sera-t-il raisonnable de croire ? Il faudra douter de tout. Cependant, les incrédules croient sans hésiter les événements de l'antiquité la plus reculée, sur le récit de quelques historiens, sur la foi de quelque inscription ou de quelque monument. Ils traiteraient d'esprit ignorant et imbécile, celui qui révoquerait en doute de pareils faits. Eh bien, le Chrétien est-il déraisonnable de croire, sur le témoignage de Dieu lui-même, des événements et des vérités attestés par tous les écrivains sacrés, crus depuis tant de siècles, reconnus par les Païens, confirmés par le sang de tant de millions de martyrs, par la guérison surnaturelle de tant de malades, par la conversion du monde entier et par mille autres prodiges ¹ ?

Notre foi est donc raisonnable, puisqu'elle repose sur des motifs très-solides. Elle l'est encore dans ce sens que la raison peut s'en rendre compte avec une merveilleuse facilité, et, en quatre pas, remonter jusqu'à Dieu. Mais c'est ici le privilège exclusif du Catholique. Sa foi seule est raisonnable ; celle du schismatique et de l'hérétique ne l'est pas : rien n'est plus aisé que de le montrer. Prenons pour exemple un enfant catholique ou un Catholique simple et ignorant, mais qui sait son Catéchisme : voici l'analyse de sa foi.

Cet enfant est catholique, et il le sait. Il voit son Curé

¹ Nonne cum omni fiducia de Deo dicere poterimus : Domine, si error est, a te ipso accepimus ; nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt, et talibus, quæ non nisi per te fieri possunt. (Ricard. a S. Vict., *lib. de Trinit.*, I, c. 1.) — Quisquis adhuc prodigia, ut credat, requirit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credenti non credit. (S. Aug., *de Ver. Relig.*, c. xxv.)

qui lui apprend le Catéchisme ; c'est la première partie de son analyse. Il sait que l'enseignement de son Curé est le même que celui de son Évêque, puisque c'est son Évêque qui a dressé le Catéchisme ; c'est la seconde partie de son analyse. Il sait par son Catéchisme que le Pape est le chef de l'Église et le vicaire de Jésus-Christ sur la terre. Cela lui fait comprendre que son Évêque est en communion avec le Pape et avec tous les Évêques soumis au Pape, et que tous les fidèles doivent lui porter respect et obéissance : c'est la troisième partie de son analyse. Ainsi, dans son Curé, l'enfant catholique voit son Évêque, le Pape, tous les Évêques du monde qui sont unis au Pape ; enfin, Jésus-Christ lui-même, vrai Dieu et vrai homme, enseignant par le ministère qu'il a établi, et enseignant avec une autorité souveraine et infaillible.